
新安县人民医院医技病房综合楼建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：新安县人民医院

编制单位：河南松青环保科技有限公司

2021年 11月

河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 



建 设 单 位 法 人 代 表 ：柳 杨

编 制 单 位 法 人 代 表 ：董云雷

项 目 负 责 人 ：董云雷

报 告 编 写 人 ：秦奥琳

建设单位： 新安县人民医院（盖章） 编制单位：
河南松青环保科技有限公司

（盖章）

电话： 18937928668 电话： 18037995886
[...]

水站

140m3/d

1台二氧化氯消
毒发生器

1个缺氧池
(54m3)

1个调节池
（100 m3）

1个二级好氧池
(76.5m3)

1个接触消毒池
（6 m3）

1个MBR池（63 m3）

/
1个消毒清水池

（31.5 m3）

/ 1个污泥池（31.5 m3）

/
1台二氧化氯发生器

（HM-Q300型）

传染病区

预处理消

毒设施

生物滤池+消毒
处理工艺，处理
能力 15m3/d

传染

病区

预处

理消

毒设

施

化粪池（1个15m3）+

二氧化氯消毒池（1个

15m3），处理能力

15m3/d

传染病区预

处理设施生

物滤池变为

化粪池，但

医院污水处

理站整体工

艺进行了优

化提升，处

理效果和能

力增强，可

以达标排放

噪声 基础减振及建筑隔声等 噪声 基础减振及建筑隔声等 一致

固废

1个生活垃圾收集池15m2

固废

生活垃圾分类收集后定时由

环卫部门清运
一致

1个医疗固废暂存间10m2 1个医疗固废暂存间50m2
医疗固废暂

存件增大

污泥经一台小型压滤机干化

处理，然后送河南省危险废物

处置中心进行处置

污泥经一台小型压滤机干化

处理，然后送有资质单位进行

处置

一致

表 3-2 环评及批复阶段主要设备与实际建设主要设备比对

序号 设备位置 环评中设备名称 实际设备名称 与环评一致性

1

医技病房

综合楼

（外科

楼）

心电图机 心电图机 一致

2 B超诊断仪 B超诊断仪 一致

3 洗胃机 洗胃机 一致

4 数字脑地形图仪 数字脑地形图仪 一致

5 角膜曲率计 角膜曲率计 一致

6 血细胞分析仪 血细胞分析仪 一致

7 血气分析仪 血气分析仪 一致

河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 



8

8 尿分析仪 尿分析仪 一致

9 生物安全柜 生物安全柜 一致

10 血红蛋白监测仪 血红蛋白监测仪 一致

11 血液粘度分析仪 血液粘度分析仪 一致

12 化学发光分析仪 化学发光分析仪 一致

13 手术电动床 手术电动床 一致

14 手术无影灯 手术无影灯 一致

15 手术显微镜 手术显微镜 一致

16 麻醉机及配套的手术器械 麻醉机及配套的手术器械 一致

17 呼吸机 呼吸机 一致

18 除颤仪 除颤仪 一致

19 中央监护仪 中央监护仪 一致

20 多参数监护仪 多参数监护仪 一致

21 婴儿辐射台 婴儿辐射台 一致

22 光疗培养箱 光疗培养箱 一致

23 婴儿培养箱 婴儿培养箱 一致

24 病床及病房配套设施等 病床及病房配套设施等 一致

25

门诊楼、

内科楼、

传染病房

各种心电图机、脑电图机 各种心电图机、脑电图机 一致

26 心脏除颤器 心脏除颤器 一致

27 B超、彩超诊断仪 B超、彩超诊断仪 一致

28 内窥镜系统 内窥镜系统 一致

29 动态心电分析仪 动态心电分析仪 一致

30 新生儿经皮测胆仪 新生儿经皮测胆仪 一致

31 血液透析机 血液透析机 一致

32 超声洁牙机 超声洁牙机 一致

33 光敏固化机 光敏固化机 一致

34 鼻咽喉镜 鼻咽喉镜 一致

35 口腔综合治疗台 口腔综合治疗台 一致

36 洗胃机 洗胃机 一致

37 中心监护系统 中心监护系统 一致

38 母婴监护仪 母婴监护仪 一致

39 妇科检查床、产床 妇科检查床、产床 一致

40 新生儿黄疸治疗仪 新生儿黄疸治疗仪 一致

41 新生儿抢救台 新生儿抢救台 一致

42 牵引床 牵引床 一致

43 X线断层扫描装置 X线断层扫描装置 一致

44 螺旋 CT 螺旋 CT 一致

45 磁共振 磁共振 一致

46 X光机 X光机 一致

47 全自动生化分析仪 全自动生化分析仪 一致

48 酶标分析仪 酶标分析仪 一致

49 血球计数仪 血球计数仪 一致

河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 



9

50 血糖测定仪 血糖测定仪 一致

51 尿液分析仪 尿液分析仪 一致

52 电解质分析仪 电解质分析仪 一致

53 血细胞分析仪 血细胞分析仪 一致

54 血液黏度分析仪 血液黏度分析仪 一致

55 高压消毒柜 高压消毒柜 一致

56 快速消毒柜 快速消毒柜 一致

57 内窥镜消毒设施 内窥镜消毒设施 一致

58
手术台、高频电刀、手术

器械等

手术台、高频电刀、手术器

械等
一致

59 无影灯、显微镜等 无影灯、显微镜等 一致

60 吸引器、注射泵 吸引器、注射泵 一致

61 呼吸机、麻醉机等 呼吸机、麻醉机等 一致

62 除颤仪、各种监护仪 除颤仪、各种监护仪 一致

3.3水源及水平衡

本项目用排水主要为医疗用水（包括门诊楼、外科楼、内科楼、传染病房楼

等）、医护人员办公生活用水。建成后定员 453人，日门诊量 930人/日，床位

数 400张。项目水平衡图如下：

图 1 项目水平衡图 m3/d

3.4 污水处理工艺

污水处理站处理工艺流程图示：

门诊用水

医务用水

病床用水 污水处理站 新中安污水处理厂

涧河

327.8327.8

15.81

103.7

146.54

25.86

18.3

2.79

18.6

122

172.4新鲜水 385.6

10.6

传染病楼用水

9

1.6

不可预见用水

62

9.3

52.7

河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 



10

图 2 污水处理站工艺流程图

污水站工艺说明如下：

1）格栅主要用来拦截污水中的大块漂浮物，以保证后续处理构筑物的正常运

行及有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证。栅渣需定期清理。

2）调节池：调节均化进水水质、水量，一般高峰流量为平均处理量的 2～8

倍，因此为使处理系统连续稳定地运行，设置调节池。

3）好氧池是生化处理的主要场所，在曝气状态下，大量繁殖的活性污泥中微

生物以及硝化菌群、磷细菌，降解或吸附水中含碳、氨氮、磷有机污染物质，以

达到净化水质的目的。

4）MBR是膜分离技术与生物处理技术有机结合的高效废水处理技术。利用

MBR膜组替代沉淀池，具有高效固液分离性能，同时利用膜的特性，使活性污泥

不随出水流失，在生化池中形成较高的活性污泥浓度，使污染物分解彻底，因此

出水水质良好、稳定，出水细菌、悬浮物和浊度接近于零。本项目处理污水为医

院生活污水，水质情况较复杂，因此选用化学稳定性好，耐腐蚀耐有机溶剂，耐

高温，机械强度大，抗污染能力强的膜，以优异的材料性能和高精度的分离性能，

使其可以在苛刻的条件下进行长期稳定的分离操作。

3.5 项目变动情况

经现场调查和与建设单位核实，建设项目的性质、规模、地点、主要生产工

艺、废水污染防治措施提升优化。对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变

动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号）具体分析如下：

河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 



11

项

目
环办环评函【2020】688号要求 环评设计要求 实际建设情况 变动情况

是否属于

重大变动

性

质
1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 本项目是综合医院 本项目是综合医院 无 否

规

模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。

环评设计床位 400张 项目建成后实际床位 400张 无 否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污

染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的；

位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增

大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

地

点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点

的

项目选址位于新安县新城区涧河大

道 666号，其中医技病房综合楼（外

科楼）建设位置位于预留发展用地南

侧

本项目位于新安县新城区涧河大道

666号，其中医技病房综合楼（外

科楼）建设位置向北移动位至预留

发展用地北侧

医技病房综合楼

（外科楼）建设位

置轻微移动，部分

科室分布变动，布

局更科学，细分化

否

生

产

工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导

致以下情形之一：

传染病区预处理消毒设施设计处理

能力 15m3/d，工艺：生物滤池+消毒

处理；门诊楼、内科楼污水处理站设

计处理能力 240m3/d，医技病房综合

楼（外科楼）设计处理能力 140m3/d，

工艺：化粪池+格栅+调节沉淀池+接

触氧化消毒

传染病区预处理消毒设施实际处理

能力 15m3/d，工艺：化粪池+二氧

化氯消毒处理；非传染病区污水处

理站实际处理能力 600m3/d，工艺：

化粪池+格栅+调节池+缺氧池+好

氧池+MBR池+消毒清水池（接触消

毒）

传染病区预处理

设施生物滤池变

为化粪池，但因医

院规划后期要扩

建，本次污水处理

站建设为其预留

余量，整体工艺进

行了优化提升，处

理效果和能力增

强，可以达标排放

否

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）；
/ 不涉及

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放量增加的；
/

项目所在区域为不达标区，建设项

目污染物排放量未增加。

河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 



12

（3）废水第一类污染物排放量增加的； /
项目不涉及废水第一类污染物排

放。

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 / 其他污染物排放量不增加。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。
/ 不涉及

环

境

保

护

措

施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所

列情形之一(废气无组织排放改为有组织排放、污

染防治措施强化或改进的除外)或大气污染物无组

织排放量增加 10%及以上的。
废气：食堂油烟经油烟净化设施处理

后通过排气筒达标排放。

废水：传染病房废水经生物滤池+消

毒处理工艺预处理后与其他经过化

粪池预处理的门诊楼、内科楼、医技

病房综合楼（外科楼）非传染性医疗

废水一起汇入院内污水处理站

（240m3/d+140m3/d），处理后最终排

入城市污水管网。

废气：食堂油烟经油烟净化器处理

后直接排放。

废水：传染病房废水经化粪池+消毒

池预处理后与其他经过化粪池预处

理的门诊楼、内科楼、医技病房综

合楼（外科楼）非传染性医疗废水

一起汇入院内污水处理站

（600m3/d），处理后最终排入城市

污水管网。

食堂油烟未安装

排气筒，但医院规

划要拆除餐厅，承

诺书见附件 7。传

染病区预处理设

施生物滤池变为

化粪池，但医院规

划后期要扩建，本

次污水处理站建

设为其预留余量，

整体工艺进行了

优化提升，处理效

果和能力增强，可

以达标排放

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境

影响加重的。

10.新增废气主要排放口(废气无组织排放改为有

组织排放的除外)；主要排放口排气简高度降低

10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的

噪声：本项目医疗设施无高噪声设

备，在室内安装，并安装减震基础。

不涉及土壤、地下水。

已落实，项目医疗设施无高噪声设

备，污水处理站泵、风机等设备均

安装在室内，采用基础减震和隔声

措施，院界四周噪声均满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类和 4类标准要

求。

本项目不涉及土壤、地下水。

无 否

河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 
 
河南
松青
环保
科技
有限
公司
 

 
 
 



13

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置

改为自行利用处置的(自行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外)；固体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重的。

生活垃圾：非传染病区生活垃圾经垃

圾池收集后由环卫人员外运至垃圾

填埋场；

医疗废物：暂存于医疗废物暂存间，

定期交洛阳市环岭医疗废物集中处

理有限公司处置；

危险废物：栅渣、化粪池及污水处理

站污泥清掏之前用石灰消毒，用小型

压滤机干化处理，然后送河南省危险

废物处置中心处置。

生活垃圾：非传染病区生活垃圾由

医院统一收集、分类管理，由环卫

部门定时清运至垃圾填埋场；

医疗废物：暂存于医疗废物暂存间，

定期交洛阳市环岭医疗废物集中处

理有限公司处置；

危险废物：本项目 600m3/d污水处

理站 2020年底建成投入使用，暂未

达到清掏周期，待日后清掏之前用

石灰消毒，用小型压滤机干化处理，

然后交有资质单位处置

无 否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的。
不涉及 不涉及 无 否

根据以上分析，项目建设性质不变，规模不变，建设地点不变，主要生产工艺不变，废水污染防治措施提升优化，不会造成对环境